EDITAL Nº 01/2015

O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE XANGRI-LÁ/RS,  no  uso  da  atribuição que  lhe  é  conferida  pela  Lei

Municipal nº 234 de 27 de agosto de 1997, torna público o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO
DE INSTRUÇÕES SOBRE A PROVA OBJETIVA E TESTE PSICOLÓGICO para o Processo de

Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2016/2019,

aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 01/2015, do COMDICA.

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA:

Data e horário de aplicação: Dia 08 de agosto de 2015, às 9h00 (Horário Oficial de Brasília/DF).

Local: Escola Municipal de Ensino Fundamental Major Antônio Marques, localizada na Rua Pedro
Hygino da Silveira, S/N – Centro – Xangri-Lá/RS.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA OBJETIVA:

A prova objetiva será composta por 30 (trinta) questões objetivas, sendo inteiramente baseada no
Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 8069/1990, integralmente disponível em
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/leis/L8069.htm.

Serão considerados aprovados os candidatos que tiverem, no mínimo, 15 (quinze) acertos. Os
candidatos que não atingirem o número mínimo de acertos estarão eliminados do processo de
seleção.

INSTRUÇÕES PARA O DIA DA PROVA:
1  –  Os  candidatos  deverão  chegar  ao  local  da  prova  com,  no  mínimo,  30  minutos  de
antecedência.
2 – A abertura do portão de acesso ao local da prova será às 8h30 e o fechamento do portão será
às 9h00, não sendo permitida a entrada após o fechamento do portão.
3 – O atraso ou não comparecimento de qualquer candidato acarretará na eliminação definitiva do
processo de seleção.
4 – Todos os candidatos deverão portar caneta azul ou preta para utilização durante a prova.
5  –  Todos  os  candidatos  deverão  portar  documento  oficial  de  identificação  com foto  para  a
realização  da  prova,  tal  como  RG  (Carteira  de  Identidade),  CNH  (Carteira  Nacional  de
Habilitação), Identidade Profissional ou outros similares.
6 – Para a realização da prova será proibida a entrada com aparelhos eletrônicos,  livros  ou
qualquer papel impresso. Caso o candidato tenha consigo algum destes objetos, ficará em poder
do fiscal de sala até o final da prova.
7  –  Qualquer  caso  não  previsto  será  resolvido  pela  Comissão  Especial  Eleitoral,  que  estará
presente no local de prova.

1

http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/leis/L8069.htm

DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL:
O gabarito oficial será divulgado no dia 10 de agosto de 2015 (segunda-feira) até as 13h00 no site
oficial do Município de Xangri-Lá.

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL:
Os recursos contra o gabarito oficial da Prova Objetiva deverão ser encaminhados, via protocolo,
à Comissão Especial Eleitoral, no período de 10 a 12 de agosto de 2015, com pedido de alteração
de gabarito  ou  anulação de  questão.  Este  recurso  deverá  ser  fundamentado no  Estatuto  da
Criança e do Adolescente.

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA:
O resultado final da Prova Objetiva será divulgado até o dia 14 de agosto de 2015.

TESTE PSICOLÓGICO:
Conforme previsto no edital de abertura, somente os candidatos aprovados na Prova Objetiva
passarão por teste psicológico, a ser agendado pelo Município com datas entre os dias 17 e 24 de
agosto de 2015. Os candidatos considerados aptos no teste psicológico serão automaticamente
considerados  aptos  a  concorrer  ao  Cargo de  Conselheiro(a)  Tutelar,  no  processo  de  eleição
previsto no Edital de abertura, a ser realizado na data nacionalmente unificada de 04 de outubro
de 2015.

Publique-se.

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara Municipal locais

Xangri-Lá, 29 de julho de 2015.

TIAGO BARBOSA ROSA
Presidente do COMDICA

2